農学委員会農学分科会(第 26期・第 1回) 議事要旨

日 時：令和 6年 2月 28日(水)13:00〜14:20

場 所：オンライン会議

出席者：磯部祥子，岩田洋佳，大杉立，片岡圭子，下野裕之，土井元章，

波多野 隆介，彦坂 晶子，細川 宗孝，本間 香貴，吉田 薫

欠席者：江面 浩，中園 幹生，西田智子，渡辺 京子

陪席者：増田能伸（事務局）

議 題

・互選により，委員長：土井元章，副委員長：下野裕之，幹事：本間香貴，彦坂晶子を選出

した．

・今後の審議課題について，設置提案書にある「気候変動と農業の持続可能性」に関する議

論を開始することとなった．

・意思の表出(見解，報告等)を行う方向で審議を進めることが確認された．

報 告

・農学分科会設置提案書について委員長（第 26期世話人）より説明があった．

・委員名簿を確認し，メールアドレスの共有について出席者の承諾を得た．欠席者について

は，後日確認することとした．

・委員長より意思の表出の種類と手順について説明があった．

・日本学術会議のあり方に関する有識者懇談会の議論とその中間報告ならびに政府決定に

ついて，2023年 12月 22日付会長メッセージをベースに委員長より説明があった．

以上